
Abstrakt 

Úvod: U dětí s velmi nízkou porodní hmotností (VNPH, < 1 500 g) a extrémně nízkou 

porodní hmotností (ENPH, < 1 000 g) je zvýšená prevalence kognitivních  

a socioemočních oslabení a poruch. Tato zjištění vzbuzují obavy a otázky týkající se úrovně 

mentálního vývoje těchto dětí, a to nejen v raném dětství, ale také v období školního věku, 

dospívání a dospělosti.  

Metody: Socioemoční a kognitivní vývoj byl hodnocen u 118 dětí s VNPH nebo ENPH 

a 101 dětí s normální porodní hmotností (≥ 2 500 g) ve věku 5 až 9 let. Testová baterie 

obsahovala vybrané subtesty z Inteligenční a vývojové škály (IDS) a z Developmental 

Neuropsychological Assessment II (NEPSY-II). Rodičům byla administrována Škála 

hodnocení exekutivních funkcí u dětí  (BRIEF), proběhl anamnestický rozhovor a pozorování. 

Výsledky: Mezi dětmi s VNPH/ENPH a dětmi s normální porodní hmotností byl zjištěn 

statisticky významný rozdíl v kognitivním i socioemočním vývoji. IQ dětí s normální porodní 

hmotností bylo v průměru o 12,98 bodu vyšší. Taktéž dosahovaly lepších výsledků než děti 

s VNPH/ENPH ve všech subtestech metod IDS i NEPSY-II. Rodiče u svých dětí nehodnotili 

oslabení v oblasti exekutivních funkcí. 

Závěr: U dětí s VNPH/ENPH ve věku 5 až 9 let ukázaly výsledky v porovnání s dětmi 

s normální porodní hmotností oslabení v kognitivní a socioemoční oblasti. Je však důležité 

zmínit, že výkony dětí s VNPH/ENPH byly i přesto v pásmu normy. Výsledky studie 

zdůrazňují potřebu zavedení adekvátní dlouhodobé a systematické péče o děti s VNPH/ENPH 

a důležitost dalších výzkumů pro zvýšení porozumění specifikům vývoje těchto dětí, a to nejen 

v dětství, ale i ve školním věku či dospívání. 

 

Klíčová slova: kognitivní vývoj, socioemoční vývoj, velmi nízká porodní hmotnost, extrémně 

nízká porodní hmotnost 

 


